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Pošto Ivan bijaše predan, otiđe  
Isus u Galileju. Propovijedao je 
evanđelje Božje: »Ispunilo se                
vrijeme, približilo se kraljevstvo Božje! Obratite se i vjerujte             
evanđelju!« I prolazeći uz Galilejsko more, ugleda Šimuna i  
Andriju, brata Šimunova, gdje ribare na moru; bijahu ribari. I 
reče im Isus: »Hajdete za mnom i učinit ću vas ribarima ljudi!« 
Oni odmah ostaviše mreže i pođoše za njim. Pošavši malo                 
naprijed, ugleda Jakova Zebedejeva i njegova brata Ivana: u 
lađi su krpali mreže. Odmah pozva i njih. Oni ostave oca                  
Zebedeja u lađi s nadničarima i otiđu za njim. 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

22. - 28. siječnja 2018 

III. Nedjelja kroz  
godinu 

(Broj 387/2018) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Poslovni ljudi itekako znaju da se neke          
prigode neće ponoviti. Oni koji su okretni i 
mudri, dobro znaju kada je prigoda kupiti, a 
kada prodati. Razborit mlad čovjek zna da je 
prigoda za studij i napredak upravo sada, jer 
ako čovjek na vrijeme ne stekne, kasnije je 
puno teže. Poljodjelci znaju kada je pravo 
vrijeme za sjetvu ili žetvu i te se stvari ne 
smiju odgađati. Važno je, dakle, uočiti            
neponovljive životne prigode. Evo takvu su 
prigodu imali Isusovi suvremenici. U               
današnjem evanđelju opisuje se kako je  
izgledao početak Isusovog propovijedanja. 
Govorio je: Ispunilo se vrijeme, približilo se 
kraljevstvo Božje! I stvarno: Isus je tada, te 
godine počeo propovijedati. To je bio              
jedinstven, neponovljiv događaj: sâm       
utjelovljeni Sin Božji naviješta spasenje! 
Kad su oni mogli, ako ne tada, poslušati 
Božju riječ iz usta onoga koji je vječna               
Božja Riječ? To je bila neponovljiva                     
prigoda. Ta Isus je propovijedao nekih tri 
godine! Očito je, oni koji su tada propustili 
tu riječ spasenja, puno su propustili. Što bi 
dao današnji vjernik da svojim očima               
može vidjeti Spasitelja i svojim ušima              
slušati njegove riječi? Međutim, znamo i 
vjerujemo, Božje je spasenje svevremeno. 
Ono što je Isus u Galileji propovijedao              
Židovima, danas naviješta i nama.                       
Veli: Ispunilo se vrijeme. Sada. Približilo se 
kraljevstvo Božje. Sada. Silno je važno da to 
danas uočimo. Naime, danas nam je upućena 
ova riječ. Sada, ovoga trenutka Isus nas  
poziva da ga slijedimo. Mi ne znamo i ne 
možemo znati u kakvim će se okolnostima 
sutra naći cijeli svijet, kakav će sutra biti 
moja dan i hoću li uopće doživjeti sljedeći 
dan. Ne znam koliko ću dobre volje imati 
sutra. Božji se navještaj uvijek odnosi na 
sadašnji trenutak. Odgađanje je majka            
lijenosti, nepoduzetnosti, beznađa. Bog nas 
poziva danas. Danas mu i trebamo                   
odgovoriti. Obratiti se znači ostaviti svaki 
grijeh i živjeti u duhu Isusovu. Zavist,               
mržnja, oholost, lijenost, podozrivost,                   
pohlepa, podlaganje strastima, sve nas to 
drži zarobljenima u neobraćenom čovjeku.   

Zanemarujemo dobra djela, zanemarujemo 
molitvu. Ukratko, živimo kao da baš i           
nismo kršćani. Ako i nismo baš protiv                 
evanđelja, ipak živimo mimo njega.                     
Obraćenje je, zapravo, trajan proces. To je 
kao u braku. Iako se mladi na početku                  
njihova braka stvarno vole, potrebno je u 
braku tu ljubav neprestano njegovati.                
Međutim, ovdje se želi reći još nešto više: 
evanđelje bi trebalo biti naša osnovna                  
životna odrednica. Evo, pogledajmo što se 
kasnije zbilo u današnjem evanđeoskom 
odlomku: Isus poziva prvu četvoricu                   
učenika: Šimuna, kasnije nazvanog Petar i 
njegova brata Andriju, te malo kasnije               
Ivana i njegova brata Jakova. I oni                      
ostavljaju svoj posao i svoje dotadašnje 
zvanje i kreću za Isusom. To je za nas slika 
i pouka. U tome trenutku za ovu četvoricu 
ovaj je poziv bio važniji od svega. I nas Isus 
poziva da evanđelje stavimo iznad svega. A 
mi, eto, toliko puta hramamo na obje             
noge, kako to slikovito reče prorok Ilija. 
Jesmo kršćani, poštujemo svoje svetinje, ali 
ćemo u isto vrijeme rado pogledati                        
horoskop, poslužiti se praznovjerjem.             
Jesmo kršćani, ali ćemo lako žrtvovati i 
molitvu i nedjeljnu misu i vjeronauk i neke 
druge kršćanske dužnosti, jer velimo da 
smo preopterećeni i da nemamo vremena. 
Jesmo kršćani, ali ćemo u pitanju                    
predbračnog i bračnog morala i nemorala 
živjeti kao oni koji Krista ne priznaju. A što 
reći o pitanju zaštite života nerođene djece, 
o poštivanju starijih i obespravljenih, o  
izgrađivanju ozračja dobrote, povjerenja, 
mira i pomirljivosti, o poštenom i čestitom 
poslovanju? U našem životu, hvala Bogu, 
uvijek ima prostora za preobražaj, za                   
obraćenje, za ponovno otkrivanje ljepote i 
snage Evanđelja. Pri tome uvijek ostaje ona 
temeljna odrednica. Sada. Danas. U ovo 
vrijeme. Ne sutra, ne na ljeto, ne onda kada 
otplatim kredit itd. Vedar je i otvoren                
Isusov poziv: Obratite se i vjerujte                   
Evanđelju. On nas na to poziva, on nam 
daje mudrosti i snage, iz dana u dan. Poput 
apostola. Oni su pošli za njim i na njima je 
Gospodin izgradio svoju Crkvu. Taj isti 
poziv on danas upućuje i nama.  

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Jon 3,1-5.10; Psalam: Ps 25,4b-
7bc.8-9; Drugo čitanje: 1Kor 7,29-31; Evanđelje: Mk 1,14-20  

Temeljni je problem još dublji: riječ je o tome da je čovječanstvo prihvatilo tehnologiju i njezin        
razvoj prema nediferenciranoj i jednodimenzionalnoj paradigmi. Ta paradigma veliča                      

poimanje subjekta koji, koristeći logičke i racionalne postupke, postupno pristupa i stječe           
kontrolu nad vanjskim objektom. Taj subjekt na sve načine nastoji uspostaviti znanstvenu i 

eksperimentalnu metodu, koja je već sama po sebi tehnika posjedovanja, dominiranja i                 
preobrazbe. Kao da bi se subjekt nalazio pred bezobličnom stvarnošću, potpuno spremnom za 

njegovu manipulaciju. Čovjek je uvijek obavljao zahvate u prirodi, ali je dugo vremena ta  
intervencija bila u skladu i poštovala mogućnosti koje pruža stvoreni svijet. Uzimalo se ono što 
priroda sama od sebe dopušta, kao da ona to daje iz svoje vlastite ruke. Sada smo, naprotiv, mi 
ti koji pokušavamo izvući iz stvari što je više moguće, često ignorirajući ili zaboravljajući samu 

stvarnost koja je pred nama. Zbog toga si čovjek i stvari više ne pružaju prijateljsku ruku;   
odnos se pretvorio u suparništvo. To je lako dovelo do toga da se prihvaća ideja beskonačnog i 
neograničenog rasta, što tako silno privlači ekonomiste, financijere i stručnjake u tehnologiji. 
Takav rast temelji se na laži da postoje beskonačne zalihe zemljinih dobara, što dovodi do toga 
da se planet »iscjeduje« do kraja i preko svake mjere. Riječ je o lažnoj pretpostavci da »postoji 

bezgranična količina energije i izvora koji se mogu rabiti, da je njihovo obnavljanje odmah 
moguće i da se negativni učinci manipulacije prirodnoga poretka mogu lako upiti«.                    

(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 106) 



RASPORED SVETIH MISA 

22. P - Vinko đakon, Vice,  
Vinka, Vincekovo; 2Sam 5,1-
7.10; Ps 89,20-22.25-26; Mk 
3,22-30 

17.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
+Vinko i Marija Pavličević, Mijo i Julijana Grđan 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
           + Ivana god. i Vladimir Antolić 

23. U - Emerencijana, Ema, 
Vjera; 2Sam 6,12b-15.17-19; Ps 
24,7-10; Mk 3,31-35 

Nema Sv. Mise 

24. S - Franjo Saleški,                  
Bogoslav, Sofije; 2Sam 7,4-17; 
Ps 89,4-5.27-30; Mk 4,1-20 

Nema Sv. Mise 

25. Č - Obraćenje sv. Pavla, 
Pavao, Ananija; Dj 22,3-16; Ps 
117,1-2; Mk 16,15-18 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                 + Ljuba Crnko 

26. P - Timotej i Tit, Paula, 
Bogoljub; 2Tim 1,1-8 (ili: Tit 
1,1-5); Ps 96,1-3.7-8a.10; Lk 
10,1-9 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
 + Dragutin god., Marija, Matija i Marija Novosel 
17.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
   + Mirko god. i Jela Mesarić, Filip god., Ivan i  
     Ana Fulir, Josip i Dragutin Haramas 
18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                 + Ivan Pačalat god. 

27. S - Anđela Merici, Anđelka, 
Julijan; 2Sam 12,1-7a.10-17; Ps 
51,12-17; Mk 4,35-41 

17.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
 +Ivan i Gabrijela Piljak, Ivan Vertuš, Ivka Cukor 
18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
      + Ivan Koren god., Tomislav Oršić, Andrija  
         Šambarek i ob. Koren 

28. N - IV. Nedjelja             
kroz godinu; Pnz 18,15-
20; Ps 95,1-2.6-9; 1Kor 7,32-

35; Mk 1,21-28: „ Učio ih je 
kao onaj koji ima vlast.“  

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
  1.) + Marija Huzjak god., Rok god., Anđela i  
   Marija Huzjak, Imbro, Cecilija i Dragutin Vuk,  
   Štefanija i Tomo Mlinarić 
2.) + Ana god. i Tomo Kovačić 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu  
    1.) + Stjepan i Anđela Kosec god., Franjo Vitez,   
           Katica i Ivan Bubanić 
     2.) + Đurđica Gudić god. 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
           + Đuro Kranjčec, Mirko i Marija Hrebak,    
            ob. Hrebak, ob. Kranjčec, ob. Miklošić i  
            ob. Baneković 

U četvrtak 25. I. kada crkva slavi blagdan 
Obraćenja sv. Pavla župno je godišnje                

klanjanje - klečanje u susjednoj nam župi 
svetoga Martina u Martijancu. Glavna Sv. 

Misa biti će u 11.00 sati! 

Ohrabreni susretom s Gospodinom i                    
preobraženi njegovom milošću, pođimo u 

život odgovarajući njegovom pozivu.                     
Povjerimo njemu svoju budućnost,                       

dopustimo da u naš život unese novost i da 
nas oblikuje po svojoj volji. 

Ispunilo se vrijeme, približilo se                     
kraljevstvo Božje! Jedna od drevnih             
otačkih interpretacija pojma »Božje            

kraljevstvo« jest ona koja ga promatra u 
kristološkoj dimenziji. »Origen je Isusa 
polazeći od proučavanja njegovih riječi 

nazivao autobasileia, što znači kraljevstvo 
u osobi. Sam je Isus ‘kraljevstvo’;                  

kraljevstvo nije stvar, nije prostor vladanja 
poput svjetovnih kraljevstava. Ono je                

osoba: On je kraljevstvo. Stoga je sama 
riječ ‘kraljevstvo’ prikrivena kristologija; 

na način na koji govori o ‘Božjemu                  
kraljevstvu’, Isus vodi ljude neizmjernosti 
činjenice da je u njemu sam Bog nazočan 
među ljudima, da je on Božja prisutnost. 
«Možemo još jednostavnije reći: govoreći 

o kraljevstvu Božjemu, Isus posve                        
jednostavno naviješta Boga, i to Boga kao 
živoga Boga koji je u stanju u svijetu i u 

povijesti konkretno djelovati i upravo sada 
tako djeluje.« (papa Benedikt XVI., Isus iz 

Nazareta I., 66) 

Ostaviti mreže i pritom ostati ribar. Čudesnost 
Isusova poziva i obećanja uvodi učenike u    

istinu da im na početku nije dano razumjeti 
put vjere i daje obećano uvijek više od                             

očekivanoga. Učenici su pozvani i dalje biti 
‘ribari’, ali je i potrebno ostaviti stari alat’, 
stara umijeća i stečena znanja i sigurnosti. 
Obraćenje se tako tiče sveukupnosti života i 

potpune otvorenosti obećanomu. Obraćenje se 
ne tiče samo grješnoga života, nego smjera na 
potpunu izručenost Kristovoj novosti života. 

U petak 26. I. s početkom u 19.00 sati biti će 
sastanak Župnoga Caritasa naše župe. Molim 

sve članove Caritasa da se odazovu na 
sastanak! 

Ne često, ali redovito u vrijeme i na način 
koji nismo očekivali iznenadni obrati              

potresli su naše živote; iznenadna smrt u 
obitelji, neočekivane vijesti o smrtnoj                

bolesti, novi prijatelj koji nas obara s nogu i 
zauvijek ulazi u naš život, gubitak posla 
nakon mnogih godina rada. Svakome od 

nas se dogodio neki korjeniti obrat. Nikada 
nismo očekivali da će se to nama dogoditi i 
potpuno smo nepripravljeni. No događaj je 
tako stvaran da moramo priznati kako je na 
djelu bila Božja ruka. Inače Bog ne bi bio 
stvaran ili pak ne bi bio dio našeg stvarnog 
života. (C. Stuhlmueller, Biblijska razmišljanja) 

Bog i nas danas poziva da ostavimo                  
nebitne stvari koje nas udaljavaju od               

Njega i ljudi te da dosljedno                                 
nasljedujemo Isusa. Na tom putu nećemo 

biti sami jer On nas traži i čeka naš               
odgovor - uvijek je s nama. Vrijeme se 

ispunilo. Među nama je kraljevstvo                    
nebesko. Vjerujmo u veselu vijest i                   

budimo hrabri i odvažni! 

Susret voditelja i suradnika župnih               
Caritasa Varaždinske biskupije                                                 

U subotu 27. siječnja održat će se susret    
voditelja i suradnika župnih Caritasa                    

Varaždinske biskupije. Susret će započeti u 9 
sati svetom misom u katedrali koju će                   

predvoditi varaždinski biskup Josip Mrzljak. 
Nakon euharistijskog slavlja susret će biti 
nastavljen u dvorani Pastoralnog centra u 

Zagrebačkoj 3. 

KATOLIČKI TISAK:                                

Župni listić, Glas                  
koncila, Glasnik SI,              
Vrijeme Srca, Mali               

Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                

Od utorka do četvrtka (u četvrtak do večernje 
mise) župni ured ne ureduje jer sam u                 

Zagrebu na Teološko - Pastoralnom tjednu! 

Umro i u vječnost se preselio: 

+ Stanislav Cecelja 
(u 61 godini života) 

Pokoj vječni daruj njemu Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njemu                           
sa svima svetima jer si tako blag.  

VJERONAUK  

Srijeda  24. I. u 16.00 - 3. razred 
Petak 26. I. u 16.00 sati - 8. razred 

 
Molim vjeroučenike da dolaze na                        
vjeronauk! Izostanak opravdati!!! 


